关于推荐申报霍英东教育基金会 2023 年高等院校青

年科学奖及教育教学奖的通知

各二级学院：

为鼓励我国高等院校教师在科学研究和教育教学工作

中做出优异成绩，霍英东教育基金会启动 2023 年高等院校

“青年科学奖及教育教学奖”申报工作。为切实做好我校申

报工作，现将有关事项通知如下:

一、推荐指标：

全国本科高校共奖励青年科学奖一等奖 5 名，二等奖 75

名。教育教学奖一等奖 5 名，二等奖 75 名。

省教育厅下达我校推荐指标每个项目各 1 名。各学院可

推荐青年科学奖和教育教学奖各 1 名，被推荐人选不可同时

申报青年科学奖和教育教学奖。

二、申报项目及条件：

1.青年科学奖

青年科学奖旨在奖励长期从事一线科学研究工作，坚持立

德 树人根本任务，对国家经济发展、社会进步和科技创新有

突出成就，并取得重要成果的青年教师。青年科学奖候选人必

须符合下列条件：

①近 5 年内从事一线科学研究工作的在职专任教师;

②女性不超过 40 周岁，男性不超过 38 周岁;

③具有博士学位或副高级专业技术职务以上职称;

④热爱中国，坚持立德树人，有高尚的社会公德及职业

道德，积极为国家科技创新、经济建设服务;

⑤具有独立进行教学和科学研究的能力，有较强的科研

发展潜力，已取得了较强影响的原创性成果并得到同行认

可;

⑥主持过省部级以上课题。

2.教育教学奖

教育教学奖旨在奖励长期从事一线本科教学工作，坚持

立德树人根本任务，对教育思想和教学方法有重要创新，教

学成果和教育质量突出，在学生培养方面有重要贡献的教师。

教育教学奖候选人必须符合下列条件：

①近 5 年内从事一线本科教学工作的在职专任教师;

②年龄不超过 55 周岁;

③具有副高级专业技术职务以上职称;

④热爱中国，坚持立德树人，有高尚的社会公德及职业

道德，积极为国家人才培养、经济建设服务;

⑤具有独立进行教育教学的能力，师德高尚，治学严谨，

热爱学生，潜心本科教学，教育教学研究成绩显著，教学质

量和成果突出;

⑥主持过省部级以上教学教改课题或获得过校级以上

教学名师等相关教育教学奖励。

三、相关要求

因上级要求时间较为紧张，烦请各单位务必于 9 月 4 日

（周一）上午 12 点前将拟推荐人选的相关材料（附件 2、3）

电子版发至邮箱 hbwlxyrc@hbuas.edu.cn，纸质申报材料于

9 月 4 日（周一）下午 17 点前报送至行政楼 217 办公室。

附件 1：霍英东教育基金会高等院校青年科学奖及教育

教学奖管理办法（试行）

附件 2：2023 年霍英东教育基金会高等院校青年科学奖

申报简表（校内）

附件 3：2023 年霍英东教育基金会高等院校教育教学奖

申报简表（校内）

人事处

2023 年 9 月 1 日